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Er der nogen der straks vil få kigget nøjere på 
de totalt horible regler der gælder, når man 
som barn kommer i den situation at man ikke 
har forældre som kunne magte opdragelsen 
efter gældende regelsæt og man derfor bliver 
anbragt i / eller hos en plejefamilie. 
Har man så ikke ret til en uddannelse på 
samme vilkår som andre?. ER man da virkeligt 
sådan et undermenneske set med et nutidigt 
Dansk regerings synspunkt. 
 
DET ER DA DET RENE KLUK KLUKS KLAN 
METODER. 
med venlig hilsen Morten Bonde. tlf.40505699 

IKKE KATEGORISERET 

Hvis du som ung er anbragt efter Serviceloven, er du i dag ikke berettiget til SU, når du fylder 18 år. Det forventes, at du bliver 

dækket ind af dit anbringelsessted, uanset om det er plejefamilie, døgninstitution, opholdssted eller ”en anbringelse” på for eksempel 

hybel, kollegie eller eget værelse. 

Samtidig kender mange uddannelsessteder ikke reglerne på området og kommer derfor til at rådgive de anbragte unge forkert. 

Patricks sag 

Da jeg var knapt 18 år gammel kontaktede jeg en studievejleder på mit gymnasium for at finde ud af, om jeg skulle have SU som 

udeboende eller hjemmeboende. 

Jeg anede ingenting om, hvordan SU reglerne fungerede, når man er anbragt, og min plejefamilie vidste heller ikke noget om det. 

Jeg fortalte studievejlederen, at jeg var plejebarn, og at jeg derfor var i tvivl om, om jeg skulle have SU som hjemmeboende eller 
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udeboende, når jeg fyldte 18 år. Allerede her burde vejlederen have grebet ind og fortalt, at jeg slet ikke var berettiget til SU. I stedet 

fik jeg at vide, at jeg selvfølgelig skulle have SU som udeboende, når jeg nu ikke boede hos mine rigtige forældre. 

En del tid senere havde jeg et møde med min nye sagsbehandler, og snakken kom ind på SU. Det var en særdeles ubehagelig 

oplevelse, og jeg fik at vide, at jeg ikke havde ret til SU, og at jeg både snød og bedrog samfundet. 

Lige pludselig stod jeg i en situation, hvor jeg skulle betale cirka 50.000 kroners SU tilbage. Der  

var ingen hjælp at hente på gymnasiet.. Det var bestemt ikke den mest spændende situation at stå i som ung anbragt, der stod på 

tærsklen til at flytte hjemmefra. 

Dog havde jeg en opsparing, der gik til tilbagebetalingen. Desuden var jeg privilegeret med en super god plejefamilie, der hjalp mig 

med at betale en stor del tilbage. 

Alt i alt endte det godt, men det var en meget negativ oplevelse, der påvirkede mig en del.  

Hele situationen kunne have været undgået, hvis jeg blot var blevet informeret ordentligt. 

I min optik er det på ingen måde optimalt, at anbragte ikke er berettiget SU. Hele situationen bliver endda forværret, når 

uddannelsesstederne ikke kender reglerne. 

SU skal omfatte alle unge studerende 

Ligestilling: At blive set på og være som alle andre unge studerende er vigtigt. Det gælder også for unge i anbringelse. Det er udtryk 

for diskrimination, når anbragte unge behandles 

anderledes og dårligere end andre unge. 

Retssikkerhed: Ret til SU for anbragte vil styrke denne gruppes retssikkerhed, fordi ydelsen 

ligger på statslig niveau, i modsætning til de kommunale sociale ydelser, som kan variere meget, afhængigt af kommunens praksis og 

den enkelte sagsbehandlers vurdering. 

Normalisering:  Der er brug for at normalisere, det at være ung og anbragt.  Derfor skal unge 

studerende, som er anbragt uden for hjemmet, først og fremmest ses som studerende. Mens 

deres anbringelsesbaggrund er sekundært i den forbindelse. Samtidig skal vi som samfund 

være bedre til at samtænke de to forhold, så anbragte unge modtager den ekstra støtte de 

eventuelt har behov for til at håndtere et studie. Der kan være mange ekstra forhold, de skal 

håndtere udover studiet, så de er mere pressede end andre og har brug for solid og løbende 

koordination og støtte. 

Ekstra SU: I De Anbragtes Vilkår mener vi desuden, at SU-systemet bør indrettes, så unge med 

socialt belastet baggrund har samme fordele som handicappede og mennesker med psykisk funktionsnedsættelse. De skal have 

mulighed for at få flere SU-klip, ekstra SU så studiet kan 

gennemføres uden at skulle have studiejob, mulighed for at holde orlov og studere på nedsat 

tid i en periode. 
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